Общество планирует начать применение МСФО (IFRS) 16 с 1 января 2019 года с использованием
модифицированного ретроспективного подхода. Следовательно, суммарный эффект от перехода на МСФО (IFRS)
16 будет признан в качестве корректировки вступительного сальдо нераспределенной прибыли на 1 января 2019
года без пересчета сравнительной информации.

(б)  Добровольное изменение учетной политики

В целях представления в финансовой отчетности более уместной информации о влиянии операций по выбытию
ценных бумаг Общество приняло решение внести следующие изменения в учетную политику: использовать способ
ФИФО для оценки стоимости выбывающих ценных бумаг. Такой способ оценки стоимости выбывающих ценных
бумаг также используется в бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества, подготовленной согласно
отраслевым стандартам бухгалтерского учета (ОСБУ). Ранее Общество использовало способ по средней
стоимости ценных бумаг. Изменение в учетной политике применено ретроспективно.

Влияние на отчет о финансовом положении Общества по состоянию на 31 декабря 2017 года представлено ниже:

Ранее
представленные

данные Корректировка
Пересчитанные

данные
Капитал
Резерв переоценки финансовых активов,

имеющихся в наличии для продажи 346 735 35 672 382 407
Нераспределенная прибыль 1 617 454 (35 672) 1 581 782
Итого капитала 2 457 216 - 2 457 216

Влияние на отчет о прибыли и убытке Общества за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, представлено ниже:

Ранее
представленные

данные Корректировка
Пересчитанные

данные

Чистые реализованные доходы за вычетом
расходов по финансовым активам,
имеющимся в наличии для продажи 7 617 2 726 10 343

Итого доходов 4 678 391 2 726 4 681 117

Прибыль до налогообложения 351 917 2 726 354 643
Расход по налогу на прибыль (28 317) (545) (28 862)

Прибыль за год 323 600 2 181 325 781

 Финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2018 года
ООО «ППФ Страхование жизни» и за год, закончившийся на эту дату

27

3.  Изменение учетной политики и порядка представления данных (продолжение)

(б)  Добровольное изменение учетной политики (продолжение)

Влияние на отчет о совокупном доходе Общества за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, представлено ниже:

Ранее
представленные

данные Корректировка
Пересчитанные

данные

Прибыль за год 323 600 2 181 325 781

Прочий совокупный доход
Статьи, которые переклассифицированы или могут быть впоследствии
переклассифицированы в состав прибыли или убытка:

Чистые доходы по финансовым активам,
имеющимся в наличии для продажи 185 996 (2 726) 183 270

Налог на прибыль, относящийся к компонентам
прочего совокупного дохода (37 199) 545 (36 654)

Прочий совокупный доход за год за
вычетом налогов 148 797 (2 181) 146 616

Итого совокупный доход за год за вычетом
налогов

472 397 - 472 397

4.  Существенные учетные суждения, оценочные значения и допущения

Основные допущения и источники неопределенности в оценках на отчетную дату, которые могут послужить
причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего
финансового года, рассматриваются ниже.

Обязательства по договорам страхования жизни

Размер обязательства по договорам страхования жизни основывается либо на текущих допущениях, либо на
допущениях, установленных при заключении договора, отражающих наилучшую оценку на тот момент,

[…]

анализ чувствительности резервов по страхованию жизни к изменению ряда переменных. Для анализа
чувствительности были выбраны переменные, изменение которых оказывает наиболее существенное влияние на
величину страховых резервов. Анализ чувствительности показывает влияние изменения в той или иной
переменной (при этом все прочие переменные остаются без изменений) на величину страховых резервов.
Общество на регулярной основе проводит детальный анализ чувствительности страховых резервов, на основании
которого принимаются решения о тех или иных мерах по улучшению ряда показателей, например, меры по
снижению расходов или улучшению уровня расторжений, а также решения о пересмотре страховых тарифов.

Ниже представлен анализ чувствительности резервов по страхованию жизни на отчетную дату. В таблице
представлено процентное изменение величины страховых резервов при изменении соответствующей
переменной, а также влияние такого изменения на прибыль до налогообложения и капитал.

 31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Влияние

на резерв

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на капитал

Влияние
на резерв

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на капитал

Смертность: +10% 0,1% (9 145) (7 316) 0,1% (9 859) (7 887)
Смертность: –10% (0,0%) 3 537 2 830 (0,1%) 4 156 3 325
Заболеваемость: +10% 0,2% (15 564) (12 451) 0,3% (22 220) (17 776)
Заболеваемость: –10% (0,2%) 14 742 11 794 (0,3%) 24 486 19 589
Техническая норма

доходности: +1% (4,1%) 377 706 302 165 (3,9%) 309 649 247 719
Техническая норма

доходности: –1% 5,6% (514 388) (411 510) 5,8% (456 290) (365 032)

Из таблицы выше следует, что увеличение заложенных в расчёт параметров смертности и заболеваемости
способно негативно повлиять на страховые резервы, увеличив их величину. В то время как уменьшение таких
переменных окажет положительное влияние на страховые резервы, уменьшив их размер. Увеличение технической
нормы доходности (норма инвестиционной доходности, используемая при расчете математического резерва для
приведения будущих денежных потоков по договорам страхования жизни к дате расчета резерва методом
дисконтирования) на 1% в свою очередь приведет к уменьшению страхового резерва на 4,1% (2017: 3,9%) от его

[…]

неурегулированные требования  1 007 1 243 10 575 19 274 12 033 15 903 60 035

Валовый резерв под

неурегулированные требования
по убыткам, произошедшим до
2013 года   7 094

Итого валовый резерв под
неурегулированные требования
по договорам страхования
иного, чем страхование жизни
на 31 декабря 2018 г.   67 129

Разница в текущей оценке по
сравнению с первоначальной
оценкой понесенных
совокупных убытков 84 787 95 453 31 804 (1 175) (6 845)

% превышения/(дефицита) по

сравнению с первоначальным
валовым резервом 15% 27% 16% (1%) (9%)

Для проведения анализа чувствительности резервов убытков Общество определяет чувствительность резервов к
переменной, оказывающей наибольшее влияние на сумму резервов и содержащей в себе элемент
профессионального суждения. Так, для 2018 и 2017 годов такой переменной являлся ожидаемый коэффициент
произошедших убытков. Разница между резервами, посчитанными используя увеличенные переменные, и
наилучшей оценкой резервов, представленной в отчетности, представляет собой оценку чувствительности.

 Переменная
Изменение

переменной
Влияние на прибыль
до налогообложения Влияние на капитал*

31 декабря 2018 г.

Ожидаемый коэффициент
произошедших убытков

+ 20% (2 977) (2 382)
31 декабря 2018 г. - 20% 2 977 2 382
31 декабря 2017 г. + 20% (3 277) (2 622)
31 декабря 2017 г. - 20% 3 277 2 622

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов.

 Финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2018 года
ООО «ППФ Страхование жизни» и за год, закончившийся на эту дату

42

23.  Управление рисками (продолжение)

(г)  Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что заемщик Общества будет не в состоянии погасить вовремя и в полном объеме
свое обязательство перед Обществом. Суммой, в которой наилучшим образом учтен максимальный кредитный
риск, в целом является балансовая стоимость активов, отраженных в отчете о финансовом положении Общества.

Для уменьшения кредитного риска Общество использует следующую политику и процедуры: